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本周看点

卓创大宗商品价格指数

下周财经日历

 本周卓创监测的25个化工子行业SCII变化显示，较

上期走高的有12个，主要包括塑料制品、专用化学

品、橡胶、胶黏剂等板块；走低的有2个，分别是

化学药和聚氨酯。

 本周卓创监测316家重点化工公司，SCII上升的有

57家，降低的47家。三江化工、永安药业和兴化股

份较为突出，其SCII较上期分别上涨8点、8点和7

点。

 本周卓创重点跟踪190种化工产品，市场价差变动

的有93种。其中价差增长幅度较突出的为PX、己二

酸和二甲苯等，三个产品价差涨幅分别达到139%，

101%和97%；跌幅前三名的为TDI、正丁醛和甲醛。

 据卓创资讯数据监测模型显示，截至2月26日收盘，

原油变化率已涨至为15.31%，本轮涨价铁板钉钉；

且据卓创从主营了解，27日24时，汽油将上调390

元/吨，折合90#汽油0.28元/升，93#汽油0.30元/

升；柴油将上调375元/吨，折合0#柴油0.32元/升。

这也是自去年7月份开始的“十三连跌”后的首次

两连涨。

全球股指 收盘 周涨幅%

上证综指 3310 1.95

深证成指 11757 0.33

恒生指数 24823 -0.04

道琼工业 18132 -0.04

标准普尔 2104 -0.15

纳斯达克 4963 0.15

俄RTS 896 -1.51

日经225 18797 2.54

南韩综合 1985 1.24

德DAX 11401 3.18
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一、化工板块SCII（卓创指数）评估 

2月28日当周，化工板块SCII显示，较上周4个板块持平，上涨板

块有12个，占66.7%；下跌板块有2个，占11.1%。上涨板块中，塑料

制品、专用化学品和橡胶板块SCII分别达到116、115和-6点，较上周

分别上涨12、10和9点；下降板块中，化学药和聚氨酯板块SCII分别

跌至354和593点，较上周分别下跌27点和2点。本周各板块具体情况

如图1： 

 

图 1 化工细分板块盈利指数排行 

注：化工板块 SCII（卓创指数）是基于企业盈利状况而做的指数，是板块内所有企业的

SCII 加权平均，基期取值 1000 点，大于 1000 说明板块盈利情况好于基期收益，基期收益按

化工品毛利 20%计算，500作为化工品收益 10%，可认为盈利指数盈亏的分水岭。 
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二、化工企业SCII涨幅TOP10 

表 1 本周化工重点企业SCII列表 

序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

1 基础化学品 三江化工 否 -21 8 

2 化学药 永安药业 是 -21 8 

3 基础化学品 山东建兰 否 5 7 

4 基础化学品 迪尔化工 否 -78 7 

5 专用化学品 兴化股份 是 -78 7 

6 合成树脂 大庆华科 是 67 5 

7 合成树脂 联泓集团 否 54 4 

8 化纤 佳宝新纤维 否 -10 3 

9 化肥 山东联盟 否 46 3 

10 塑料制品 中国软包装 否 34 3 

注：①企业SCII（卓创指数）是按企业盈利状况综合计算的指数，以2014年12月26日当周产

品基准收益为100；②计算公式（价差增长率+1）*100（取整数）；③本刊选取行业内全国主

流市场均价作为计算依据，反应各行业主流盈利水平，并非以上企业真实的利润情况。 

 

三、化工产品价格涨跌TOP10 

表 2 重点化工产品涨幅 TOP10 

行业分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

基础化学品 液氯 500 42.86% 13.64% 503 615 

能源 石脑油 3077 6.09% -53.66% 2935 3220 
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行业分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

化纤 PX 5967 4.68% -37.29% 5864 5927 

基础化学品 甲醇 2176 4.36% -29.36% 2069 1967 

基础化学品 辛醇 8033 3.66% -17.05% 7766 7614 

煤化工 洗油 2900 3.57% -30.95% 2820 2900 

基础化学品 三聚氰胺 5383 3.53% -24.60% 5250 5256 

能源 液化石油气 4374 3.32% -32.69% 4206 3910 

基础化学品 环氧丙烷 11745 3.29% -17.27% 11376 11184 

基础化学品 环氧乙烷 7200 2.86% -32.08% 7055 7182 

 

表 3 重点化工产品跌幅 TOP10 

行业分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

基础化学品 溶剂油 6444 -6.28% -24.30% 7071 7258 

基础化学品 丙烯腈 10283 -2.99% -29.08% 10680 11768 

化纤 腈纶 15717 -2.08% -10.60% 15959 16319 

能源 布伦特 61 -1.82% -44.46% 58 53 

基础化学品 环氧氯丙烷 10392 -1.50% 7.91% 10590 10354 

能源 天然气 4262 -1.01% -13.63% 4328 4619 

化纤 PTA 4638 -0.68% -25.73% 4537 4463 

基础化学品 苯 5192 -0.16% -42.35% 5123 4951 

能源 二甲醚 3103 -0.07% -27.16% 2988 2989 

氟硅化工 PTFE 41000 0.00% -21.15% 41000 41167 
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四、化工产品价差排行榜 

表 4 本周化工产品市场价差排名 

序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

1 液碱 265 -- 518 51.21% 

2 工业萘 1915 -0.08% 4000 47.87% 

3 MMA 6202 -- 14475 42.85% 

4 MBS 7895 -0.04% 18500 42.67% 

5 R22 5369 -- 13500 39.77% 

6 磷酸二铵 1012 -- 2929 34.55% 

7 乙醇胺 2935 -4.74% 8533 34.39% 

8 硫酸钾 1086 -- 3200 33.94% 

9 磷酸氢钙 629 -- 1875 33.52% 

10 PPR 管 5250 0.00% 17800 29.49% 

11 DMF 1277 -2.74% 4775 26.74% 

12 纯 MDI 4433 -1.23% 17250 25.70% 

13 R134a 4971 -- 20000 24.85% 

14 四氢呋喃 3653 -0.53% 14750 24.77% 

15 MTBE 1562 -- 6317 24.73% 

16 环氧氯丙烷 2568 -16.43% 10392 24.71% 

17 磷酸一铵 506 -- 2139 23.65% 

18 PTMEG 4803 -0.40% 20400 23.54% 

19 环氧丙烷 2754 -2.11% 11745 23.45% 
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20 二氯甲烷 728 -6.84% 3115 23.38% 

21 PE 燃气管 3450 0.00% 16000 21.56% 

22 ABS 2702 -0.76% 12600 21.44% 

23 PE 1627 1.10% 9503 17.13% 

24 PE 给水管 2305 -1.90% 13500 17.08% 

25 苯胺 969 3.11% 6300 15.38% 

26 PP 1257 8.43% 8283 15.18% 

27 尿素 243 -- 1642 14.82% 

28 环氧树脂 2414 1.10% 17033 14.17% 

29 聚合 MDI 1857 5.02% 13120 14.16% 

30 腈纶 2161 9.12% 15717 13.75% 

31 CPP 1608 -0.43% 12500 12.86% 

32 二甲醚 385 -10.25% 3103 12.40% 

33 溴素 2198 -9.85% 17750 12.38% 

34 聚乙二醇 1073 -9.80% 8683 12.36% 

35 煤炭 45 0.00% 395 11.39% 

36 R32 1413 -- 13500 10.47% 

37 氨纶 4560 0.00% 45000 10.13% 

38 BDO 952 -0.84% 9700 9.82% 

39 锦纶 FDY 1570 -4.85% 18250 8.60% 

40 PS 766 -4.09% 8925 8.58% 

41 丁酮 586 -4.98% 6958 8.43% 
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42 硬泡聚醚 855 -1.42% 10267 8.33% 

43 液氨 184 -- 2300 8.00% 

44 纯碱 121 0.00% 1550 7.83% 

45 丙烯酰胺 954 0.00% 12300 7.76% 

46 ACR 1648 -0.87% 21800 7.56% 

47 环己酮 570 3.64% 8300 6.87% 

48 丙烯酸甲酯 571 -10.24% 8800 6.49% 

49 EPS 532 1.33% 8983 5.92% 

50 马尾松香 708 -- 12875 5.50% 

51 辛醇 406 57.99% 8033 5.05% 

52 金红石型钛白粉 580 0.00% 11600 5.00% 

53 液化石油气 183 -- 4374 4.19% 

54 焦炭 38 -- 1005 3.74% 

55 丙烯酸乙酯 337 -10.93% 10300 3.27% 

56 SBR 312 18.80% 9950 3.14% 

57 锐钛型钛白粉 250 0.00% 9500 2.63% 

58 天然气 91 -- 4262 2.15% 

59 BOPA 500 -- 23500 2.13% 

60 涤纶长丝 POY 144 -0.68% 7450 1.94% 

61 农膜 223 -39.90% 11550 1.93% 

62 二甲苯 12 97.05% 713 1.69% 

63 涤纶长丝 DTY 150 0.00% 9100 1.65% 
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64 PET 瓶片 114 19.97% 7033 1.62% 

65 三羟甲基丙烷 150 0.00% 9350 1.60% 

66 醋酸丁酯 93 -20.47% 6150 1.52% 

67 丙烯 74 29.29% 7600 0.97% 

68 顺酐 56 9.20% 6487 0.87% 

69 涤纶长丝 FDY 37 12.27% 7450 0.49% 

70 BOPP 49 0.00% 10067 0.48% 

71 PX 21 139.72% 5967 0.35% 

72 苯 14 -15.33% 5192 0.26% 

73 己二酸 0 101.00% 7825 0.01% 

74 DOP -35 14.20% 8178 -0.43% 

75 涤纶短纤 -39 -3.59% 7275 -0.53% 

76 TDI -68 -147.27% 11830 -0.57% 

77 苯酐 -46 -7.06% 6417 -0.71% 

78 甲苯 -41 4.03% 5003 -0.82% 

79 甲醇 -18 64.00% 2176 -0.83% 

80 软泡聚醚 -113 -13.33% 12250 -0.93% 

81 己内酰胺 -130 13.33% 13100 -0.99% 

82 PP 粉 -81 -61.09% 8067 -1.00% 

83 正丁醛 -113 -69.47% 6200 -1.82% 

84 聚酯切片 -136 24.48% 6433 -2.11% 

85 PA6 -420 6.67% 19750 -2.13% 
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86 BR -200 -- 8942 -2.24% 

87 粘胶长丝 -805 0.00% 35750 -2.25% 

88 马尾松节油 -253 -- 10900 -2.32% 

89 PVC 糊 -176 0.00% 7350 -2.39% 

90 丙烯腈 -277 -- 10283 -2.69% 

91 汽油 -189 -- 6300 -3.00% 

92 硫酸 -11 0.00% 375 -3.03% 

93 苯乙烯 -241 10.95% 7544 -3.20% 

94 甲醛 -35 -62.47% 875 -4.05% 

95 环氧乙烷 -330 27.90% 7200 -4.59% 

96 丙酮 -266 -0.67% 5525 -4.82% 

97 新戊二醇 -485 -12.68% 8750 -5.54% 

98 PTA -261 -- 4638 -5.63% 

99 醋酸乙酯 -301 2.84% 5225 -5.77% 

100 丙烯酸丁酯 -486 10.22% 8417 -5.78% 

101 正丁醇 -442 -0.11% 6525 -6.77% 

102 柴油 -513 -- 5602 -9.16% 

103 苯酚 -653 10.28% 6804 -9.60% 

104 粘胶短纤 -1200 0.00% 11350 -10.57% 

105 异丁醇 -682 -3.10% 6142 -11.10% 

106 BOPET -920 -5.14% 8000 -11.50% 

107 PVC 粉 -625 0.00% 5085 -12.29% 
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108 丙烯酸异辛酯 -1145 -13.83% 9200 -12.45% 

109 异丁醛 -703 1.93% 5617 -12.51% 

110 浓硝酸 -178 7.70% 1115 -15.92% 

111 电石 -419 0.95% 2530 -16.56% 

112 丙烯酸 -1308 0.73% 6192 -21.13% 

113 燃料油 -1193 -- 4075 -29.27% 

114 石脑油 -932 -- 3077 -30.28% 

115 丁二烯 -2284 -- 5950 -38.38% 

氟化工、炼焦、化工助剂、钾肥、磷肥等化工产品价差盈利水平

较高。 

附表1：化工重点监测板块说明 

板块分类 企业数量 

非上市企业 94 

合成树脂 11 

化肥 9 

化工填料 2 

化工助剂 4 

化纤 9 

基础化学品 24 

聚氨酯 9 

炼焦 1 

石油加工 4 

塑料制品 10 

橡胶 2 

橡胶制品 1 

盐化工 7 
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板块分类 企业数量 

氟化工 1 

上市企业 222 

合成树脂 4 

化肥 20 

化工填料 7 

化工助剂 7 

化纤 22 

化学矿 2 

化学药 19 

基础化学品 13 

胶黏剂 5 

聚氨酯 4 

军工 1 

炼焦 11 

林产化学品 1 

磷化工 2 

煤炭开采和洗选业 26 

农药 11 

燃气生产和供应业 6 

染料、颜料 5 

日化 2 

生物化工 1 

石油加工 6 

塑料制品 10 

涂料 5 

橡胶 1 

橡胶制品 7 

盐化工 16 

专用化学品 5 
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板块分类 企业数量 

氟化工 3 

总计 316 

注：①本刊共监测化工行业内相关企业 316家，其中上市企业 222 家，非上市企业 94家；25

个二级子行业，精细化学品、医药、生物化工等板块价格、利润难以测算，不在重点监测范

围内。 

②企业卓创指数：根据企业的主营产品、经营情况、市场利润综合计算的企业盈利指

数，基期取值 100，基期选用 2014年 12 月 26日市场收盘数据。 

③板块卓创指数：板块内所有企业的卓创指数加权平均，基期取值 1000。 

 

附表2：化工企业SCII排名 

序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

1 化工助剂 江苏索普 是 255 0 

2 盐化工 氯碱化工 是 255 0 

3 化肥 六国化工 是 159 0 

4 基础化学品 乐天化学 否 156 -8 

5 氟化工 三爱富 是 153 0 

6 氟化工 巨化股份 是 149 0 

7 化肥 鲁北化工 是 144 0 

8 磷化工 兴发集团 是 138 0 

9 化肥 湖北东圣 否 138 0 

10 化肥 云天化 是 137 0 

11 聚氨酯 吉林神华 否 132 -3 

12 盐化工 祥龙电业 是 131 -26 
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13 化肥 辽宁米高 否 131 1 

14 氟化工 江苏梅兰 否 127 -7 

15 基础化学品 金岭化工 否 119 -2 

16 聚氨酯 嘉兴晓星 否 108 0 

17 化肥 司尔特 是 105 0 

18 基础化学品 滨化股份 是 105 -2 

19 化肥 湖北宜化 是 104 0 

20 合成树脂 乐金甬兴 否 103 -1 

21 化肥 湖北仙粼 否 88 -4 

22 合成树脂 镇江奇美 否 85 -1 

23 合成树脂 普利特 是 84 2 

24 基础化学品 江山化工 是 84 -2 

25 合成树脂 上海金菲 否 80 1 

26 化肥 陕西陕化 否 79 0 

27 基础化学品 山东明瑞 否 77 0 

28 化工助剂 瑞丰高材 是 77 0 

29 化肥 河池化工 是 76 0 

30 化肥 建峰化工 是 76 0 

31 化肥 四川美丰 是 76 0 

32 化肥 川化股份 是 76 0 

33 胶黏剂 宏昌电子 是 71 1 

34 胶黏剂 康达新材 是 71 1 
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35 合成树脂 大庆华科 是 67 5 

36 化肥 新都化工 是 67 0 

37 石油加工 岳阳兴长 是 66 0 

38 聚氨酯 万华化学 是 65 1 

39 基础化学品 *ST 三维 是 63 0 

40 塑料制品 天津津泽 否 62 0 

41 化肥 鲁西化工 是 62 -1 

42 合成树脂 宝硕股份 是 61 -1 

43 盐化工 海王化工 否 60 -7 

44 基础化学品 山东裕源 否 60 -7 

45 化肥 山西天泽 否 60 2 

46 聚氨酯 上海巴斯夫 否 58 1 

47 化肥 赤天化 是 58 2 

48 基础化学品 齐旺达 否 57 1 

49 基础化学品 方大化工 是 56 -1 

50 合成树脂 联泓集团 否 54 4 

51 煤炭开采和洗选业 爱使股份 是 54 0 

52 煤炭开采和洗选业 安源煤业 是 54 0 

53 煤炭开采和洗选业 大同煤业 是 54 0 

54 煤炭开采和洗选业 大有能源 是 54 0 

55 煤炭开采和洗选业 国投新集 是 54 0 

56 煤炭开采和洗选业 昊华能源 是 54 0 
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57 煤炭开采和洗选业 恒源煤电 是 54 0 

58 煤炭开采和洗选业 冀中能源 是 54 0 

59 煤炭开采和洗选业 靖远煤电 是 54 0 

60 煤炭开采和洗选业 凯迪电力 是 54 0 

61 煤炭开采和洗选业 露天煤业 是 54 0 

62 炼焦 煤 气 化 是 54 0 

63 煤炭开采和洗选业 盘江股份 是 54 0 

64 煤炭开采和洗选业 平煤股份 是 54 0 

65 煤炭开采和洗选业 平庄能源 是 54 0 

66 煤炭开采和洗选业 上海能源 是 54 0 

67 煤炭开采和洗选业 新大洲Ａ 是 54 0 

68 煤炭开采和洗选业 阳泉煤业 是 54 0 

69 煤炭开采和洗选业 永泰能源 是 54 0 

70 煤炭开采和洗选业 郑州煤电 是 54 0 

71 煤炭开采和洗选业 西山煤电 是 53 0 

72 炼焦 开滦股份 是 50 0 

73 聚氨酯 新疆美克 否 50 0 

74 化纤 华峰氨纶 是 49 0 

75 化纤 泰和新材 是 49 0 

76 化纤 友利控股 是 49 0 

77 化肥 华鲁恒升 是 49 1 

78 煤炭开采和洗选业 中国神华 是 49 1 
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79 化肥 泸 天 化 是 48 1 

80 盐化工 中盐德邦 否 48 0 

81 煤炭开采和洗选业 兖州煤业 是 48 1 

82 化肥 华昌化工 是 47 0 

83 炼焦 云煤能源 是 46 0 

84 煤炭开采和洗选业 *ST 贤成 是 46 0 

85 化肥 山东联盟 否 46 3 

86 化肥 阳煤化工 是 46 2 

87 盐化工 *ST 海化 是 45 0 

88 化肥 柳化股份 是 45 0 

89 煤炭开采和洗选业 潞安环能 是 44 0 

90 化学药 天茂集团 是 42 -4 

91 基础化学品 镇利化学 否 42 0 

92 聚氨酯 江苏钟山 否 41 -1 

93 聚氨酯 河北亚东 否 41 -1 

94 聚氨酯 红宝丽 是 41 -1 

95 聚氨酯 奥克股份 是 41 -3 

96 合成树脂 莱顿宝福 否 41 -2 

97 基础化学品 远兴能源 是 40 2 

98 基础化学品 东明梨树 否 39 -2 

99 基础化学品 江苏双狮 否 39 0 

100 盐化工 兰太实业 是 39 0 



                                                      

 17 / 33 

101 盐化工 青岛碱业 是 39 0 

102 盐化工 双环科技 是 39 0 

103 盐化工 *ST 大化 B 是 39 0 

104 盐化工 和邦股份 是 39 0 

105 盐化工 青海发投 否 39 0 

106 煤炭开采和洗选业 兰花科创 是 39 0 

107 化肥 安徽泉盛 否 39 2 

108 化纤 华鼎股份 是 36 -2 

109 化工助剂 日科化学 是 36 0 

110 化工助剂 山东日科 否 36 0 

111 化工助剂 山东瑞丰 否 36 0 

112 炼焦 百花村 是 34 0 

113 塑料制品 中国软包装 否 34 3 

114 基础化学品 *ST 昌九 是 33 0 

115 专用化学品 宝莫股份 是 33 0 

116 基础化学品 浙江鑫甬 否 33 0 

117 基础化学品 淄博明新 否 33 0 

118 炼焦 黑化股份 是 33 1 

119 合成树脂 江阴新和桥 否 31 0 

120 合成树脂 无锡兴达 否 31 0 

121 炼焦 太化股份 是 31 0 

122 聚氨酯 沧州大化 是 30 -1 
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123 合成树脂 上海赛科 否 26 1 

124 石油加工 东华能源 是 26 0 

125 石油加工 华锦股份 是 26 1 

126 化肥 淮化集团 否 24 1 

127 化工填料 佰利联 是 24 0 

128 化工填料 道恩钛业 否 24 0 

129 化工填料 中核钛白 是 24 0 

130 合成树脂 宁波台塑 否 24 0 

131 炼焦 云维股份 是 23 1 

132 林产化学品 天龙集团 是 22 0 

133 化工填料 安 纳 达 是 21 0 

134 石油加工 茂化实华 是 19 -1 

135 化纤 海阳化纤 否 19 -1 

136 盐化工 三友化工 是 19 0 

137 化纤 春晖股份 是 19 0 

138 基础化学品 *ST 新材 是 18 1 

139 炼焦 美锦能源 是 18 0 

140 炼焦 四川圣达 是 18 0 

141 炼焦 山西潞宝 否 16 1 

142 化工填料 宁波新福 否 16 0 

143 基础化学品 双良节能 是 15 1 

144 燃气生产和供应业 长春燃气 是 15 0 
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145 燃气生产和供应业 深圳燃气 是 15 0 

146 炼焦 山西焦化 是 14 2 

147 炼焦 宝泰隆 是 13 2 

148 石油加工 沈阳化工 是 13 1 

149 煤炭开采和洗选业 中煤能源 是 10 0 

150 塑料制品 厦门长塑 否 10 0 

151 塑料制品 天津运城 否 10 0 

152 塑料制品 清田塑工 否 10 -6 

153 塑料制品 天鹤塑胶 否 10 -6 

154 化纤 宏泰科技 否 9 0 

155 燃气生产和供应业 大众公用 是 9 0 

156 燃气生产和供应业 金鸿能源 是 9 0 

157 燃气生产和供应业 陕天然气 是 9 0 

158 燃气生产和供应业 申能股份 是 9 0 

159 基础化学品 宁波海越 否 7 1 

160 化肥 盐湖股份 是 7 0 

161 基础化学品 山东建兰 否 5 7 

162 化纤 尤夫股份 是 5 1 

163 塑料制品 金田塑业 否 4 0 

164 合成树脂 天利高新 是 3 0 

165 化纤 海利得 是 3 1 

166 橡胶 山东华懋 否 3 1 
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167 化纤 美达股份 是 2 0 

168 基础化学品 福佳大化 否 1 0 

169 基础化学品 青岛丽东 否 1 1 

170 化纤 *ST 新民 是 1 1 

171 合成树脂 江阴金桥 否 -1 2 

172 塑料制品 大 东 南 是 -1 -1 

173 化纤 桐昆股份 是 -2 0 

174 基础化学品 百川股份 是 -2 -1 

175 化工助剂 广东榕泰 是 -2 0 

176 化工助剂 齐鲁增塑剂 否 -2 0 

177 化纤 华西股份 是 -3 0 

178 石油加工 利华益 否 -3 1 

179 化工助剂 东莞盛和 否 -3 0 

180 基础化学品 山东玉皇 否 -3 0 

181 基础化学品 镇海泰达 否 -4 0 

182 合成树脂 石家庄联合 否 -5 -2 

183 聚氨酯 淄博隆旭 否 -5 -2 

184 化纤 江阴华宏 否 -6 1 

185 石油加工 上海石化 是 -6 1 

186 化纤 新乡化纤 是 -8 0 

187 塑料制品 国风塑业 是 -9 -1 

188 聚氨酯 烟台巨力 否 -10 -1 
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189 橡胶 台橡 否 -10 0 

190 化纤 佳宝新纤维 否 -10 3 

191 化纤 瑞美福 否 -11 1 

192 化纤 湖北金环 是 -11 0 

193 化纤 吉林化纤 是 -11 0 

194 化纤 恒天天鹅 是 -11 0 

195 磷化工 澄星股份 是 -13 0 

196 基础化学品 扬子巴斯夫 否 -15 0 

197 化肥 湖北三宁 否 -15 2 

198 基础化学品 可利威 否 -17 -7 

199 基础化学品 临沂金秋 否 -17 -7 

200 盐化工 衡阳建滔 否 -18 0 

201 化纤 *ST 仪化 是 -19 2 

202 化纤 远东石化 否 -19 0 

203 化纤 恒逸石化 是 -20 0 

204 聚氨酯 胜芳联合 否 -20 -5 

205 塑料制品 康辉石化 否 -21 2 

206 基础化学品 齐翔腾达 是 -21 -1 

207 基础化学品 三江化工 否 -21 8 

208 化学药 永安药业 是 -21 8 

209 盐化工 云南盐化 是 -21 0 

210 塑料制品 健元春 否 -22 -3 
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211 塑料制品 中达股份 是 -24 -1 

212 化纤 荣盛石化 是 -24 0 

213 基础化学品 亿泰弘丰 否 -26 1 

214 化纤 三菱石化 否 -29 0 

215 基础化学品 南通联海 否 -29 0 

216 石油加工 东明石化 否 -29 0 

217 盐化工 天原集团 是 -30 0 

218 石油加工 京博石化 否 -30 0 

219 石油加工 汇丰石化 否 -31 0 

220 盐化工 *ST 新业 是 -36 0 

221 基础化学品 卫星石化 是 -38 1 

222 塑料制品 佛塑科技 是 -43 -2 

223 基础化学品 金禾实业 是 -44 1 

224 化肥 金路集团 是 -47 0 

225 盐化工 中泰化学 是 -48 0 

226 塑料制品 东材科技 是 -51 -3 

227 化纤 澳洋科技 是 -51 0 

228 化纤 成都丽雅 否 -51 0 

229 化纤 恒天海龙 是 -51 0 

230 化纤 山东雅美 否 -51 0 

231 盐化工 海洋化工 否 -53 0 

232 基础化学品 江苏裕廊 否 -54 0 
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233 塑料制品 江苏兴业 否 -58 -3 

234 塑料制品 乐凯胶片 是 -58 -3 

235 塑料制品 双星新材 是 -58 -3 

236 塑料制品 裕兴股份 是 -58 -3 

237 塑料制品 紫江企业 是 -58 -3 

238 盐化工 英 力 特 是 -59 0 

239 盐化工 内蒙君正 是 -59 0 

240 盐化工 亿利能源 是 -61 0 

241 盐化工 白雁湖 否 -74 1 

242 盐化工 多蒙德 否 -74 1 

243 基础化学品 迪尔化工 否 -78 7 

244 专用化学品 兴化股份 是 -78 7 

注：本刊选取行业内全国主流市场均价作为计算依据，反应各行业主流盈利水平，并非以上企

业真实的利润情况。 

 

附表3：化工产品价格列表 

分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

氟硅化工 

PTFE 41000  0.00% -21.15% 41000  41167  

PVDF 65000  0.00% -23.53% 65227  72011  

R125 20500  0.00% -8.89% 20500  20678  

R134a 20000  0.00% 0.00% 20000  20000  

R152a 15000  0.00% 0.00% 15000  15000  

R22 13500  0.00% 17.39% 13500  13567  

R32 13500  0.00% 3.85% 13500  13529  

冰晶石 6300  0.00% -3.08% 6300  6300  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

沉淀白炭黑 3750  0.00% -1.32% 3750  3767  

二氯甲烷 3115  1.47% -9.42% 3084  3149  

氟化铝 7200  0.00% -7.30% 7200  7200  

硅烷偶联剂 33000  0.00% 22.22% 33000  30067  

硅油 18250  0.00% 0.00% 18250  18250  

气相白炭黑 21000  0.00% 20.00% 21000  21000  

相关企业 

*ST海化、*ST新材、多氟多、硅宝科技、黑猫股份、巨化股份、龙星化工、

鲁西化工、三爱富、沈阳化工、双龙股份、同德化工、新安股份、兴发集

团、雅克科技 

合成树脂 

ABS 12600  0.00% -14.29% 12400  12614  

EPS 8983  0.37% -26.25% 8920  8742  

PBT 8950  0.00% -30.78% 8970  9096  

PE 9503  0.38% -15.85% 9424  9459  

PET瓶片 7033  0.48% -18.97% 6880  6595  

PP 8283  1.64% -24.01% 8117  8242  

PP粉 8067  0.83% -25.24% 7940  7909  

PS 8925  0.28% -29.39% 8911  9039  

PVC粉 5085  0.00% -17.05% 5079  5275  

PVC糊 7350  0.00% -16.48% 7380  7512  

聚甲醛 13500  0.00% -1.46% 13500  13500  

松香改性酚醛

树脂 
16100  0.00% -10.95% 16100  16000  

相关企业 

*ST新材、*ST新业、方大化工、湖北宜化、华锦股份、金路集团、茂化实

华、内蒙君正、普利特、三友化工、上海石化、神马股份、沈阳化工、双良

节能、天利高新、天龙集团、天茂集团、天原集团、盐湖股份、亿利能源、

英 力 特、云南盐化、云天化、中国神华、中煤能源、中泰化学 

化工助剂 

ACR 21800  0.00% 1.40% 21800  21867  

CPE 10900  0.00% -6.84% 10900  10900  

DOP 8178  2.42% -23.44% 8011  7976  

MBS 18500  0.00% -2.63% 18500  18667  

MTBE 6317  1.00% -24.22% 5988  5340  

炭黑 5300  0.00% -10.92% 5300  5327  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

相关企业 
*ST新材、广东榕泰、黑猫股份、龙星化工、齐翔腾达、日科化学、瑞丰高

材、沈阳化工、天利高新、亚星化学、岳阳兴长、云维股份 

化纤 

PA6 19750  0.00% 2.60% 19750  19750  

PA66工业丝 19750  0.00% -15.60% 19841  20510  

PTA 4638  -0.68% -25.73% 4537  4463  

PX 5967  4.68% -37.29% 5864  5927  

氨纶 45000  0.00% -11.76% 45114  45533  

涤纶短纤 7275  0.00% -20.79% 7242  7096  

涤纶长丝 DTY 9100  0.00% -18.53% 9086  9141  

涤纶长丝 FDY 7450  0.00% -22.96% 7436  7342  

涤纶长丝 POY 7450  0.00% -19.59% 7432  7397  

己内酰胺 13100  0.00% -21.13% 12927  13212  

锦纶 DTY 20250  0.00% -22.26% 20307  21244  

锦纶 FDY 18250  0.00% -22.83% 18466  19848  

腈纶 15717  -2.08% -10.60% 15959  16319  

聚酯切片 6433  0.91% -22.11% 6369  6243  

帘子布 22250  0.00% -19.09% 22250  22717  

棉浆粕 6000  0.00% -10.91% 6000  5979  

乙二醇 6286  1.94% -5.82% 6074  5800  

粘胶短纤 11350  0.00% -9.13% 11350  11464  

粘胶长丝 35750  0.00% 4.84% 35750  35750  

相关企业 

*ST新民、*ST新业、*ST仪化、澳洋科技、澄星股份、春晖股份、丹化科

技、海利得、恒天海龙、恒天天鹅、恒逸石化、湖北金环、华鼎股份、华峰

氨纶、华鲁恒升、华西股份、吉林化纤、巨化股份、兰花科创、鲁西化工、

美达股份、荣盛石化、三友化工、上海石化、神马股份、双良节能、泰和新

材、桐昆股份、新乡化纤、尤夫股份、友利控股 

基础化学

品 

SBS改性沥青 5400  0.00% -- 5400  5400  

苯 5192  -0.16% -42.35% 5123  4951  

苯酚 6804  2.32% -31.06% 6615  6728  

苯酐 6417  0.42% -31.20% 6375  6225  

苯乙烯 7544  2.29% -31.06% 7321  7132  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

丙三醇 3800  0.00% -24.00% 3790  3651  

丙酮 5525  0.00% -39.81% 5541  5631  

丙烯 7600  1.09% -24.67% 7517  7126  

丙烯酸 6192  1.50% -44.37% 6061  5793  

丙烯酸丁酯 8417  2.02% -32.12% 8157  7807  

丙烯酸甲酯 8800  0.00% -33.23% 8800  8978  

丙烯酸乙酯 10300  0.00% -20.95% 10300  10369  

丙烯酸异辛酯 9200  0.00% -33.81% 9180  9258  

不溶性硫磺 1275  0.00% -8.37% 1277  1289  

醋酐 4850  0.00% -20.82% 4850  4942  

醋酸 2432  0.00% -22.30% 2445  2531  

醋酸丁酯 6150  0.00% -20.34% 6127  6208  

醋酸乙酯 5225  0.00% -12.55% 5225  5306  

丁二烯 5950  2.59% -43.09% 5747  6065  

丁酮 6958  1.58% -22.04% 6779  6824  

二甲苯 713  1.86% -32.97% 681  627  

二氯乙烷 3050  0.00% -16.21% 3050  3084  

环己酮 8300  0.00% -30.25% 8300  8286  

环己烷 6000  -- -- -- 7423  

环氧丙烷 11745  3.29% -17.27% 11376  11184  

环氧氯丙烷 10392  -1.50% 7.91% 10590  10354  

环氧树脂 17033  0.20% -1.54% 16995  16770  

环氧乙烷 7200  2.86% -32.08% 7055  7182  

甲苯 5003  1.50% -37.29% 4932  4860  

甲醇 2176  4.36% -29.36% 2069  1967  

甲醛 875  0.00% -35.99% 875  916  

间戊二烯 8800  0.00% -16.19% 8800  8907  

聚乙二醇 8683  0.39% -26.72% 8657  8869  

裂解 C5 3517  1.93% -52.54% 3468  3450  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

裂解 C9 3410  0.00% -42.20% 3267  3161  

硫酸 375  0.00% 47.06% 375  370  

浓硝酸 1115  0.00% -17.10% 1119  1131  

溶剂油 6444  -6.28% -24.30% 7071  7258  

三聚氰胺 5383  3.53% -24.60% 5250  5256  

三氯乙烯 5200  0.00% -7.14% 5200  5209  

三羟甲基丙烷 9350  0.00% -30.48% 9350  9489  

双酚 A 10617  1.59% -15.10% 10372  10043  

双氧水 647  0.26% -23.65% 644  631  

顺酐 6487  1.20% -39.75% 6387  6356  

四氯乙烯 5100  0.00% -7.27% 5100  5113  

四氢呋喃 14750  0.00% -28.05% 14750  15136  

硝酸 1115  0.00% -17.47% 1118  1129  

辛醇 8033  3.66% -17.05% 7766  7614  

溴素 17750  0.00% -1.93% 17886  18072  

液氯 500  42.86% 13.64% 503  615  

液碱 518  1.47% -7.42% 510  506  

异丁醇 6142  0.68% -24.41% 6101  6193  

异丁醛 5617  1.20% -- 5568  5527  

异戊二烯 8000  0.00% -- 8000  8000  

正丁醇 6525  1.16% -23.28% 6457  6410  

正丁醛 6200  0.00% -- 6200  6256  

相关企业 

*ST昌九、*ST海化、*ST合泰、*ST三维、*ST新材、*ST新业、奥克股份、

百川股份、宝泰隆、滨化股份、沧州大化、赤天化、川化股份、大庆华科、

丹化科技、方大化工、广东榕泰、国创高新、河池化工、黑化股份、红星发

展、宏昌电子、湖北宜化、华昌化工、华锦股份、华鲁恒升、建峰化工、江

山股份、江山化工、江苏索普、金禾实业、金路集团、巨化股份、兰花科

创、兰太实业、蓝丰生化、柳化股份、六国化工、泸 天 化、鲁北化工、鲁

西化工、氯碱化工、茂化实华、内蒙君正、齐翔腾达、青岛碱业、闰土股

份、三聚环保、三友化工、沙隆达Ａ、山西焦化、上海石化、神马股份、沈

阳化工、双环科技、双良节能、司尔特、四川美丰、太化股份、天科股份、

天利高新、天茂集团、天原集团、万华化学、威远生化、卫星石化、祥龙电

业、新都化工、兴发集团、兴化股份、兖州煤业、扬农化工、阳煤化工、远
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

兴能源、云南盐化、云天化、云维股份、赞宇科技、中国神华、中煤能源、

中泰化学 

建材 
水泥 320  0.00% 10.34% 320  320  

水泥熟料 300  0.00% -4.76% 300  300  

相关企业 天原集团、皖维高新、盐湖股份、亿利能源 

精细化学

品 

PVA 11600  0.00% 7.41% 11600  11600  

丙烯酰胺 12300  0.00% -13.38% 12352  12983  

蛋氨酸 40000  0.00% 25.00% 40000  40067  

二甲基亚砜 10500  0.00% 0.00% 10500  10500  

聚丙烯酰胺 19750  0.00% -13.00% 19773  19967  

赖氨酸 4400  0.00% 0.00% 4400  4400  

磷酸二氢钙 3000  0.00% 0.00% 3000  3000  

磷酸氢钙 1875  0.00% -7.41% 1875  1875  

氯化钙 870  0.00% -- 870  870  

马尾松节油 10900  0.00% -32.30% 10900  10974  

马尾松香 12875  0.00% -18.15% 12875  12859  

柠檬酸 5150  0.00% -4.63% 5157  5230  

碳酸锂 46000  0.00% 0.00% 46000  46000  

乙醇胺 8533  2.20% -29.77% 8400  8501  

阴离子表面活

性剂 
6800  0.00% -- 6800  6800  

硬脂酸 6600  0.00% -12.81% 6600  6600  

相关企业 

*ST昌九、宝莫股份、赞宇科技、中粮生化、澄星股份、和邦股份、金正大、

茂化实华、三友化工、天龙集团、天齐锂业、兴发集团、赞宇科技、中粮生

化 

聚氨酯 

BDO 9700  0.34% -28.31% 9661  9592  

DMF 4775  0.00% -13.18% 4775  4805  

PTMEG 20400  0.00% -17.58% 20400  20400  

TDI 11830  0.00% -38.65% 11848  12269  

苯胺 6300  0.32% -40.46% 6297  6320  

纯 MDI 17250  0.00% -9.64% 17250  17477  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

己二酸 7825  0.77% -32.63% 7709  7864  

聚合 MDI 13120  1.86% -20.74% 12858  12918  

软泡聚醚 12250  2.51% -16.67% 12032  12021  

新戊二醇 8750  0.00% -30.00% 8752  8900  

硬泡聚醚 10267  2.67% -19.48% 10067  10149  

相关企业 

*ST海化、*ST三维、*ST新材、*ST新业、北化股份、滨化股份、沧州大

化、方大化工、红宝丽、华鲁恒升、江山化工、金禾实业、泸 天 化、鲁西

化工、双良节能、天利高新、万华化学、扬农化工、远兴能源、云维股份 

磷化工 

黄磷 16000  0.00% -5.83% 16000  16010  

磷矿石 325  0.00% -13.33% 325  325  

磷酸 4300  0.00% -4.97% 4300  4293  

六偏磷酸钠 7025  0.00% 0.00% 7025  7025  

三聚磷酸钠 5975  0.00% -1.24% 5975  5975  

相关企业 澄星股份、兴发集团、云煤能源、云天化 

氯碱 

纯碱 1550  0.00% 5.59% 1550  1550  

电石 2530  0.00% -17.05% 2535  2625  

固体烧碱 1975  0.00% -17.19% 1964  1965  

原盐 205  0.00% -29.79% 205  210  

相关企业 

*ST大化 B、*ST海化、*ST新业、滨化股份、和邦股份、华昌化工、金路集

团、兰太实业、柳化股份、鲁北化工、内蒙君正、青岛碱业、三友化工、双

环科技、新都化工、兴发集团、盐湖股份、亿利能源、英 力 特、远兴能

源、云南盐化、云维股份、中泰化学 

煤化工 

粗苯 3596  0.86% -46.01% 3540  3467  

粗酚 4000  0.00% -36.51% 4000  4049  

蒽油 1842  0.91% -41.99% 1823  1761  

工业萘 4000  0.00% -44.06% 3966  3666  

焦炭 1005  0.00% -21.30% 1007  1021  

煤焦油 1725  0.00% -33.01% 1714  1602  

煤沥青 1750  0.00% -10.26% 1750  1757  

洗油 2900  3.57% -30.95% 2820  2900  



                                                      

 30 / 33 

分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

相关企业 

*ST三维、百花村、宝泰隆、黑化股份、黑猫股份、开滦股份、龙星化工、潞

安环能、美锦能源、山西焦化、四川圣达、太化股份、西山煤电、云煤能

源、云维股份、长春燃气、中煤能源 

能源 

布伦特 61  -1.82% -44.46% 58  53  

柴油 5602  1.86% -28.40% 5385  5473  

二甲醚 3103  -0.07% -27.16% 2988  2989  

高硫石油焦 1003  0.00% -10.58% 1003  1006  

沥青 2941  0.00% -33.10% 2947  3147  

炼焦煤 875  0.00% -3.31% 875  875  

煤炭 395  0.00% -8.35% 397  405  

汽油 -- -- -- -- 7288  

燃料油 4075  0.00% -32.92% 4080  4229  

石脑油 3077  6.09% -53.66% 2935  3220  

天然气 4262  -1.01% -13.63% 4328  4619  

液化石油气 4374  3.32% -32.69% 4206  3910  

相关企业 

*ST贤成、爱使股份、安源煤业、百花村、赤天化、大同煤业、大有能源、大

众公用、国投新集、昊华能源、恒源煤电、华锦股份、冀中能源、金鸿能

源、金瑞矿业、靖远煤电、开滦股份、凯迪电力、兰花科创、泸 天 化、潞

安环能、露天煤业、茂化实华、煤 气 化、盘江股份、平煤股份、平庄能

源、陕天然气、上海能源、上海石化、申能股份、深圳燃气、天茂集团、威

远生化、西山煤电、新大洲Ａ、兖州煤业、阳泉煤业、永泰能源、远兴能

源、云煤能源、郑州煤电、中国神华、中煤能源 

农化 

吡虫啉 105000  0.00% -26.06% 105000  105000  

草甘膦 21625  0.00% -36.86% 21625  22179  

毒死蜱 38500  0.00% 4.05% 38500  38667  

复合肥 2859  0.00% -2.09% 2859  2859  

磷酸二铵 2929  0.00% 10.71% 2929  2929  

磷酸二氢钾 7000  0.00% -13.04% 7000  7000  

磷酸一铵 2139  0.00% 4.90% 2139  2139  

硫酸铵 515  0.00% -7.87% 523  531  

硫酸钾 3200  0.00% -9.86% 3200  3257  

氯化铵 300  0.00% -45.45% 300  300  
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氯化钾 2148  0.00% 3.37% 2139  2125  

尿素 1642  1.16% -3.27% 1623  1614  

碳酸氢铵 505  0.00% -11.40% 505  505  

液氨 2300  0.00% -7.26% 2303  2411  

相关企业 

*ST大化 B、百花村、沧州大化、赤天化、川化股份、和邦股份、河池化工、

黑化股份、红 太 阳、湖北宜化、华昌化工、华锦股份、华鲁恒升、建峰化

工、江山股份、金禾实业、金正大、兰花科创、利尔化学、柳化股份、六国

化工、泸 天 化、鲁北化工、鲁西化工、沙隆达Ａ、山西焦化、升华拜克、

胜利股份、双环科技、司尔特、四川美丰、新安股份、新都化工、兴发集

团、盐湖股份、阳煤化工、远兴能源、云天化、云维股份、长青股份、中煤

能源 

无机氧化

物 

金红石型钛白

粉 
11600  0.00% -7.20% 11600  11668  

锐钛型钛白粉 9500  0.00% -18.38% 9500  9580  

相关企业 *ST 新材、安 纳 达、佰利联、中核钛白 

橡胶 

BR 8942  0.47% -25.49% 8748  8834  

混炼胶 16200  0.00% -0.61% 16200  16200  

氯丁橡胶 30000  0.00% -9.09% 30000  30067  

相关企业 *ST新材、传化股份、海达股份、齐翔腾达、天利高新、新安股份 

塑料制品 

BOPA 23500  0.00% -21.67% 23500  23986  

BOPET 8000  0.00% -24.10% 7953  7722  

BOPP 10067  0.00% -20.65% 10040  10196  

CPP 12500  0.00% -10.71% 12500  12616  

VMPET 9000  0.00% -26.95% 8991  8982  

农膜 11550  0.00% -1.28% 11550  11550  

相关企业 
*ST新业、沧州明珠、大东南、东材科技、佛塑科技、国风塑业、乐凯胶片、

双良节能、双星新材、天利高新、裕兴股份、中达股份、紫江企业、康得新 
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